
 
 
Portaria n.º 26/GAB/SES/2006 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais, e  
Considerando o compromisso público da constituição do Pacto Pela Saúde 2006 

assumido pelos gestores do SUS na Reunião da Comissão Intergestora Tripartite – CIT - do dia 26 de 
janeiro de 2006; 

Considerando a responsabilidade da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, 
de coordenar, acompanhar e avaliar, no âmbito Estadual, a implementação dos pactos e seu Termo de 
Compromisso; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Compor e nomear o Grupo Técnico de Condução e Implementação do Pacto 
Pela Saúde 2006 no Estado de Mato Grosso, constituídos pelos técnicos abaixo relacionados e sob a 
coordenação do primeiro: 

 
- Norma Fátima de Figueiredo Fernandes (Comissão Intergestora Bipartite/SES) 
- Ingrid Botelho Saldanha Handell (Superintendência de Desenvolvimento de 

Políticas Públicas de Saúde/SES) 
- Amaury Ângelo Gonzaga (Escola de Saúde Pública/SES) 
- Mariza Barreto Albert (Superintendência de Atenção Integral a Saúde) 
- Benedito Oscar Fernandes de Campos (Superintendência de Vigilância em 

Saúde/SES) 
- Edvande Pinto de França (Conselho Estadual de Saúde) 
- Joacir Maria Ferreira do Nascimento (Conselho de Secretários Municipais de 

Saúde/MT) 
- Rute Gomes Ferreira (Comissão Intergestora Bipartite/SES) 
- Laura Martins da Silva (Superintendência de Descentralização da Saúde/SES)  
 
Art. 2º - O objetivo do Grupo Técnico ora instituído e nomeado é conduzir e 

fortalecer o processo de regionalização da saúde no Estado de Mato Grosso, bem como divulgar e 
implementar as diretrizes operacionais do Pacto Pela Saúde 2006, em consonância com a esfera federal. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registrada, 
Publicada, 
CUMPRA-SE 
 

 
Cuiabá – MT, 06 de março de2006. 

 
 
 

Augustinho Moro 
Secretário de Estado de Saúde 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

